Rua Domingos Saraiva, 6 -A - 2725-286 MEM MARTINS
Telefones: 21 922 94 50 – 21 922 94 58 - Fax: 21 922 94 59

Cont. N.º: 506 882 799 Email: geral@jfamm.pt

EDITAL N.º15/2013

------- VALTER MANUEL ANTUNES JANUÁRIO, PRESIDENTE DA JUNTA DE

FREGUESIA DE ALGUEIRÃO-MEM MARTINS, torna público que, nos termos da

Lei nº 169/99, com as alterações introduzidas pela Lei nº 5-A/2002, conjugado com a

Lei nº 75/2013, de 12 de Setembro, CONVOCA a primeira reunião da Junta de

Freguesia para o próximo dia vinte e cinco de Outubro do ano dois mil e treze (Sexta-

Feira), a partir das 19H00, a ter lugar na sede da Junta de Freguesia, sita na Rua

Domingos Saraiva, com a seguinte ordem do dia: -------------------------------------------

1 – Transferência de Poderes do Antigo Executivo para o Actual, nomeadamente,

Ficha Inventário, Resumo Diário de Tesouraria até ao dia 18 de Outubro, Receita e

Despesa, Extracto Saldo Bancário, Informação Mapa de Pessoal, Informação sobre

Contratos Pessoal, Chaves das Instalações, Chaves do Cofre, Chaves dos Armários. --

2 – Informação do Presidente da Junta relativo à distribuição de cargos, funções e

pelouros. -------------------------------------------------------------------------------------------

3 - Informação do Presidente da Junta relativo à designação do substituto legal. ------

4 - Informação do Presidente da Junta relativo ao exercício de funções em regime de

tempo inteiro (ou meio tempo). -----------------------------------------------------------------

5 – Proposta do Presidente da Junta relativa a delegação de competências no

Presidente da Junta, ao abrigo do art.º 17.º da Lei nº 75/2013, de 12 de Setembro. ----

6 - Proposta do Presidente da Junta relativa ao limite de delegação de autorização de

despesas, ao abrigo da alínea h), do nº 1 do art.º 18º da Lei nº 75/2013, de 12 de

Setembro. ------------------------------------------------------------------------------------------

7 - Proposta do Presidente da Junta relativa à movimentação das contas bancárias, ao

abrigo da alínea ii), do nº 1 do art.º 17.º e da alínea b), do art.º 19.º da Lei nº 75/2013,

de 12 de Setembro. -------------------------------------------------------------------------------

Rua Domingos Saraiva, 6 -A - 2725-286 MEM MARTINS
Telefones: 21 922 94 50 – 21 922 94 58 - Fax: 21 922 94 59

Cont. N.º: 506 882 799 Email: geral@jfamm.pt

8 - Proposta do Presidente da Junta relativa à convocação das reuniões ordinárias da

Junta de Freguesia, ao abrigo dos artigos 20.º e 21.º da Lei nº 75/2013, de 12 de

Setembro. ------------------------------------------------------------------------------------------

9 - Proposta do Presidente da Junta relativa à delegação de competências para

certificação de fotocópias, nos termos do Decreto-Lei nº 28/2000, de 13 de Março. ---

10 - Proposta do Presidente da Junta relativa à delegação de competências para

assinatura dos Editais na funcionária Maria Celeste Soares de Oliveira. ----------------

11 - Proposta do Presidente da Junta relativa à nomeação do funcionário de apoio às

Reuniões de Executivo na funcionária Ana Cristina da Cruz Bernardo dos Santos. ---

12 - Proposta do Presidente da Junta relativa à nomeação dos funcionários de apoio

às Reuniões de Assembleia de Freguesia nos funcionários Isabel Maria Pereira

Macedo Santos e Marina Alexandra de Sousa Santos. --------------------------------------

------ Informa-se que nos termos do artigo 83.º da Lei Nº 169/99, com as alterações

introduzidas pela Lei Nº 5-A/2002, conjugado com a Lei Nº 75/2013, de 12 de

Setembro, não poderão ser tratados assuntos que não constem da Ordem do Dia, e por

efeitos do artigo 86.º da mesma lei, não há período antes da ordem do dia. -------------

------- Para constar e devidos efeitos, se publica o presente e outros de igual teor, que

serão afixados nas instalações da Junta de Freguesia e nos demais lugares públicos de

estilo.------------------------------------------------------------------------------------------------

-----Secretaria da Junta de Freguesia de Algueirão-Mem Martins, aos vinte e dois de

Outubro do ano dois mil e treze. ---------------------------------------------------------------

O Presidente da Junta de Freguesia

Valter Manuel Antunes Januário